[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1675

 \mathbf{H}

Unique Paper Code

12317614

Name of the Paper

The Making of Contemporary

India (1950-1990s)

Name of the Course

: B.A. (Hons.) CBCS: DSE

Semester

VI

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक: 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Attempt any four questions in all.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
- 2. कुल चार प्रश्न कीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।
- 1. Discuss the challenges faced by the Constituent
 Assembly in framing a constitution for Independent
 India. Is it apt to consider the Constitution as the
 founding moment of Indian democracy?

स्वतंत्र भारत के लिए संविधान बनाने में संविधान सभा के समक्ष आई चुनौतियों की विवेचना कीजिए। क्या संविधान को भारतीय लोकतंत्र का संस्थापक क्षण मानना उचित है?

2. How did the strengthening of language-based identity formation influence the reorganisation of states in India after independence? Discuss the social and political impacts of the language-based formation of states.

भाषा आधारित पहचान निर्माण के मजबूतीकरण ने स्वतंत्रता के बाद भारत में राज्यों के पुनर्गठन को कैसे प्रभावित किया? भाषा आधारित राज्यों के गठन के सामाजिक और राजनीतिक प्रभावों की विवेचना कीजिए।

3. Discuss the social and political backgrounds of India's foreign policy principles in the first three decades of Independence. Is it apt to consider that Nehru's foreign policy was aimed to eliminate imperialism, colonialism, and racism?

स्वतंत्रता के पहले तीन दशकों में भारत की विदेश नीति के सिद्धांतों की सामाजिक और राजनीतिक पृष्ठभूमि की विवेचना कीजिए। क्या यह मानना उचित है कि नेहरू की विदेश नीति का उद्देश्य साम्राज्यवाद, उपनिवेशवाद और नस्लवाद को खत्म करना था?

- 4. What were the ideological contexts and socio-economic issues that led to the introduction of state-planned economic development in India? Assess the significance of the first two Five Year Plans in decolonising the Indian economy.
 - वे कौन से वैचारिक संदर्भ और सामाजिक आर्थिक मुद्दे थे जिनके कारण भारत में राज्य – नियोजित आर्थिक विकास की शुरुआत हुई? भारतीय अर्थव्यवस्था के विऔपनिवेशीकरण में पहली दो पंचवर्षीय योजनाओं के महत्व का आकलन कीजिए।

5. Discuss the social and political background of the formations of the party system in the first four decades of Independence. Discuss one of the following case studies: (a) the Indian National Congress and the One-Party Dominant System (b) DMK (c) Jan Sangh.

स्वतंत्रता के पहले चार दशकों में दल (पार्टी) प्रणाली के गठन की सामाजिक और राजनीतिक पृष्ठभूमि की विवेचना कीजिए। निम्निलिखित केस स्टडीज में से एक पर चर्चा करें: (अ) भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस और एक-दल प्रमुख प्रणाली (ब) डीएमके (स) जनसंघ।

6. Elucidate the political circumstances in India in the 1970s that led to the declaration of the Emergency of 1975-77. How did the Emergency transform the relationship between the state and citizens?

1970 के दशक में भारत में उन राजनीतिक परिस्थितियों को स्पष्ट कीजिए जिनके कारण 1975-77 में आपातकाल की घोषणा हुई। आपातकाल ने राज्य और नागरिकों के बीच संबंधों को किस प्रकार बदल दिया?

- 7. Discuss the social and ecological impacts of large-scale industrialisation and modernisation in India after Independence in the context of any one of the following case studies:
 - (a) The Green Revolution,
 - (b) Bhopal Gas Tragedy (1984),
 - (c) Big dam projects and displacement.

निम्नलिखित में से किसी एक मामले के अध्ययन के संदर्भ में स्वतंत्रता के बाद भारत में बड़े पैमाने पर औद्योगीकरण और आधुनिकीकरण के सामाजिक और पारिस्थितिक प्रभावों की विवेचना कीजिए:

- (अ) हरित क्रांति,
- (ब) भोपाल गैस त्रासदी (1984),
- (स) बड़ी बांध परियोजनायें और विस्थापन।
- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Shiv Sena and regional politics
 - (b) Hindu Code Bill and the question of gender equality
 - (c) Coalition politics and democratic transformations
 - (d) Cinema, television and public consciousness

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

(अ) शिवसेना और क्षेत्रीय राजनीति

- (ब) हिंदू कोड बिल और लैंगिक समानता का प्रश्न
- (स) गठबंधन की राजनीति और लोकतांत्रिक परिवर्तन
- (द) सिनेमा, टेलीविजन और जन चेतना